



BULETINUL PAROHIEI

SFÂNTUL ILIE - HANUL COLȚEI

*Fără trezvie, e cu neputință să ai reușite duhovnicești și să plăci lui Dumnezeu.
Oricât te-ai osteni, oricâtă asceză ai face, vei robi la cișmeaua fără apă a vieții lumești.*
(Arhimandrit Emilianos Simonopetrul)

Nr. 219 / 16 iulie 2017



HRAMUL BISERICII
SFÂNTUL ILIE
-HANUL COLȚEI-

20 IULIE 2017

PĂRINTELE
ILIE CLEOPA
1912 - 1998

PREDICĂ LA PRĂZNUIREA SFÂNTULUI ILIE TESVITEANUL

Iată ce mare proroc a fost Sfântul Ilie Tesviteanul! Cel mai râvnitor proroc și sfânt al lui Dumnezeu din Vechiul Testament. El a combătut mai întâi idolatria din Samaria, adusă de regele Ahab și soția sa, căci nu putea răbda ca poporul să se închine idolului Baal, în locul lui Dumnezeu. Nu putea să vadă cum pierе un popor de la mic până la mare, din cauza necredinței unui împărat. De aceea a stat Ilie înaintea regelui Ahab de mai multe ori și l-a muștrat pentru închinarea la idoli, îndemnându-l să lase poporul să se închine adevăratului Dumnezeu. Dar, văzând împietrirea inimii împăratului și soției sale, Ilie s-a rugat lui Dumnezeu să nu plouă pe pământ până nu se va întoarce poporul din nou la Dumnezeu. Căci foametea, seceta, boala, sărăcia și suferința sunt toiagul și varga lui Dumnezeu, cu care ceartă și întoarce la adevăr pe cei răi și necredincioși.

Așa a făcut și Sfântul Ilie. A folosit toiagul secetei și varga foametei ca să smerească pe cei răi și închinători la idoli. Că este firesc la Dumnezeu să-i îmblânzească pe neascultători și necredincioși cu frâul foametei și cu zăbala suferinței. Astfel, după trei ani și șase luni de secetă, s-a smerit Ahab și s-a milostivit Dumnezeu spre poporul cel amăgit, dând ploaie pe fața pământului.

Vedeți, fraților, râvna lui Ilie pentru credință, pentru adevăr și pentru mântuirea oamenilor? Cine dintre noi are măcar o picătură din credința Sfântului Ilie, din sfințenia vieții lui și din râvna lui pentru cele sfinte? Cine dintre noi are atâta râvnă cât aveau părinții și sfinții noștri pentru Biserică, pentru rugăciune, pentru citirea cărților sfinte și pentru ajutorarea aproapelui? Să nu slăbim cu totul în credință și în râvnă, că fără acestea nu ne putem mântui. Dacă nu mergem mai des la biserică, să avem râvnă măcar o dată pe săptămână să luăm parte la Sfânta Liturghie. Să avem râvnă și pentru dreapta credință, pentru buna creștere a copiilor și pentru milostenie la cei lipsiți. Dacă pierdem râvna rugăciunii, îndată slăbim și în credință, la biserică ne ducem tot mai rar și lucrul nostru nu este cu spor, pentru că ne-am depărtat de calea pocăinței. Deci să apărăm această virtute de sectanții care caută să ne jefuiască râvna pentru a

deveni goi sufletește, plictisiți la rugăciune, leneși la biserică, greoi la citit și fără spor la cele bune.

Să învățăm astăzi de la Sfântul Ilie cât de mare este puterea rugăciunii, precum și puterea de a lega și dezlega, dată de Dumnezeu oamenilor sfinți și preoților. Ilie a legat cerul să nu plouă, iar Dumnezeu nu voia să dezlege legătura prorocului, ci a respectat legătura și canonul dat de el poporului. Iar când Ilie a dezlegat norii pentru ploaie, prin cuvântul gurii sale, îndată s-au adunat nori pe cer cu vifor mare și au udat fața pământului.

Vedeți puterea cuvântului la proroc? Vedeți cât de mare este puterea pe care o avea Ilie, de a lega și dezlega cerul? Însă proorocii Vechiului Testament aveau acest har prin voia lui Dumnezeu, dar până la Hristos nimeni nu putea să lege și să dezlege păcatele oamenilor. Căci puterea de a dezlega păcatele este cu mult mai mare decât aceea de a dezlega cerul. Iată, deci, că mai mult decât Ilie este preotul Legii Noi, care leagă cerul și adâncul și dezleagă raiul și iadul prin Taina Sfintei Spovedanii. Ilie leagă cerul să nu plouă, iar preotul leagă raiul ca să nu intre păcătoșii în el fără pocăință. Ilie dezleagă norii să plouă, iar preotul dezleagă, nu norii cerului, ci păcatele oamenilor, ca să poată intra în împărăția lui Dumnezeu. Iată, deci, că mult mai mare este puterea și harul dat preotului, decât puterea

dată prorocului Ilie. Să ascultați, fraților, de preoții și duhovnicii voștri, că fără ei nimeni nu ne poate dezlega păcatele, nici chiar îngerii din cer. Primiți canonul dat la spovedanie și-l faceți, ca să nu rămâneți sub legătură nedezlegată. Dacă vă este canonul greu, cereți altul mai ușor și nimic să nu faceți fără sfatul și dezlegarea duhovnicului.

Ați înțeles încă din predica de astăzi că Ilie a adus jertfă sângeroasă pe muntele Carmel, ca semn de împăcare cu Dumnezeu, adică a săvârșit în chip simbolic liturghie de împăcare pe Carmel, ca să ne amintească nouă cât de mare este puterea Sfintei Liturghii. Să prețuim jertfa lui Hristos, adică dumnezeiasca Liturghie, pe care numai preoții pot să o săvârșească. Să nu uitați că nu este mântuire pe pământ fără Sfânta Liturghie. Ea a fost simbolizată chiar de la începutul creației, prin jertfa lui Abel și a lui Avraam, care a adus jertfă pe însuși fiul său, Isaac, precum și prin celelalte jertfe de mulțumire aduse de Moise, de Aaron, de Isus Navi, de David și de toți dreptii Legii Vechi.

Să prețuim Sfânta Liturghie, ascultând-o cu mare evlavie, căci ea repetă jertfa Domnului de pe cruce și ne menține în strânsă legătură cu Dumnezeu prin Sfânta Împărtășanie. De aceea, fără jertfă liturgică nimeni nu se poate mântui. Când auzim clopotele bisericii să

mergem la slujbă, că Hristos rămâne cu noi mai ales prin Sfânta Liturghie. Mare păcat fac acei creștini care stau sărbătoarea acasă și nu vin la biserică să asculte Sfânta Liturghie.

Altă învățătură folositoare de suflet ne dă Sfântul Ilie astăzi prin cuvintele adresate poporului pe muntele Carmel, când le-a zis: *Până când veți șchiopăta cu amândouă picioarele?* (III Regi 18,21). Care sunt cele două picioare cu care mergem la Dumnezeu? Sunt credința și faptele bune. Și precum nu putem merge într-un picior, tot așa nu putem merge la Dumnezeu numai prin credință, fără fapte bune. Să ne silim a păstra cu sfințenie dreapta credință și a lucra după putere faptele bune. Una fără alta ne împiedică mântuirea. Fără amândouă, șchiopătăm de ambele picioare și nu putem urca scara mântuirii care ne duce la împărăția lui Dumnezeu.

Ați văzut apoi soarta proorociilor mincinoși care au înșelat poporul și l-au atras la închinarea de idoli? Pe toți aceștia i-au prins oamenii și i-au ucis pe Carmel. Iată soarta profeților și învățătorilor mincinoși din zilele noastre, care caută să amăgească pe credincioși, să-i rupă de Biserică, de Tradiție, de icoane, de Maica Domnului, de Sfintele Taine, de dreapta credință și de tot ce avem noi mai scump pe lume, răstălmăcind Sfânta Evanghelie după capul lor. Să nu-i ascultați, nici

să-i primiți în casă, nici să vă duceți la adunările lor, ca să nu vă înșele și să vă ajungă pedeapsa lui Dumnezeu.

Să rămânem în Biserică cu Hristos și cu toți sfinții Lui. Aici este mântuirea, bucuria, pacea și speranța noastră. Iar afară de Biserică sunt cei căzuți din credință, apostatii, necredincioșii, ereticii, proorocii mincinoși, trădătorii, bețivii, desfrânații și toți cei ce sunt stăpâniți de patimi și nu vor să se pocăiască. Soarta lor o amintește cel mai bine Sfântul Apostol Pavel, care zice: *Nu vă amăgiți. Nici desfrânații, nici închinătorii la idoli, (adică cei robiți de patimi), nici adulterii, nici malahienii, nici sodomiții, nici furii, nici lacomii, nici bețivii, nici hulitorii, nici răpitorii nu vor moșteni împărăția lui Dumnezeu* (I Corinteni 6,9-10).

În țara noastră Sfântul Ilie este foarte cinstit de credincioși. Avem biserici și mănăstiri cu hramul lui și creștini care-i poartă numele. Însă nu avem destui păstori, monahi și credincioși care să-i urmeze viața și râvna Sfântului Ilie pentru Hristos și pentru Evanghelie. Dar întru smerenia noastră ne va pomeni și pe noi Domnul.

Să-l rugăm pe Sfântul Proroc Ilie să mijlocească înaintea lui Dumnezeu pentru noi și pentru toată lumea, ca să ne dea Domnul pace, ploaie timpurie și târzie, să sporească credința noastră, dragostea, rugăciunea și râvna noastră pentru Biserică și pentru faptele bune, spre slava lui Dumnezeu și mântuirea sufletelor noastre. Amin.

Sursa: Arhimandrit Cleopa Ilie, Predici la praznice împărătești și la sfinți de peste ani, Editura Mănăstirea Sihăstria, 2008

PROGRAMUL LITURGIC

Miercuri <i>19 iulie</i>	18:00	Priveghere: Vecernia, Litia și Utrenia
Joi <i>20 iulie</i>	08:00	Ceasurile și Sfânta Liturghie → Sfântul Proroc Ilie Tesviteanul (HRAM)
Sâmbătă <i>22 iulie</i>	18:00	Vecernia
Duminică <i>23 iulie</i>	08:00	Utrenia și Sfânta Liturghie

Strada Doamnei, Nr. 18, Sector 3, București

Pentru buletinul online abonarea se face pe site: www.sfantul-ilie.ro